
1 
 

 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO 
“EUGENIO DONADONI”  

Via P.A. Faccanoni, 11 – 24067 SARNICO (BG) 
Tel. 035/910446 - Cod. mecc. BGIC87300E - Cod. fisc. 95118390160 

Codice univoco per a fatturazione elettronica: UFTFJI 
E-mail: bgic87300e@istruzione.it – E-mail PEC: bgic87300e@pec.istruzione.it  

Sito Internet: www.icdonadonisarnico.edu.it 

 

Sarnico, 10/02/2020 
 

  All’albo di Istituto 
  Al sito web dell’Istituto 

 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., finalizzata all’acquisizione di servizi “tutto compreso” relativi al viaggio di istruzione 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata 

all’acquisizione di servizi “tutto compreso” relativi all’organizzazione del viaggio di istruzione 

“Monte Grappa, Longarone, Vajont”,  per un importo a base d’asta pari a € 6.720,00 (IVA esclusa), 

con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016  -  

CIG: Z502BF505F  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che si rende necessaria l’indizione della procedura aperta per l’affidamento 

dell’incarico per la realizzazione del viaggio di istruzione “Monte Grappa, Longarone, Vajont” per 

gli alunni delle classi 2^ e 3^ della Scuola Secondaria di Adrara S. Martino; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2019/2022, elaborato dal Collegio 

Docenti Unitario, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11/12/2019; 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000930 - 10/02/2020 - P8 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA

mailto:bgic87300e@istruzione.it
mailto:bgic87300e@pec.istruzione.it
http://www.icdonadonisarnico.edu.it/


2 
 

Visto il D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii; 

Viste le delibere dei competenti Organi Collegiali; 
Vista la delibera n. 40 del 11/12/2019 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto il regolamento sull’attività negoziale che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del Consiglio di Istituto n°13 del 
26/02/2019; 
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

Atteso che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto; 

Ritenuti adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i 

criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura aperta per 

l’affidamento del servizio: Viaggio Istruzione a.s. 2019/20, così come sotto indicato: 
 

LOTTO CIG META PERIODO 

LOTTO1 Z502BF505F “Monte Grappa, Longarone, Vajont 
8-9 maggio 2020  

(2 gg. 1 notte) 

 
 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 6.720,00 (seimilasettecentoventi/00), 

al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo quanto disciplinato dall’art. 95 del D.Lgs 50/2016, mediante l’assegnazione di un 
punteggio massimo di 100 punti secondo i parametri di seguito indicati: 
 
Offerta economica 
I 60 punti dell’offerta economica saranno attribuiti sulla base della seguente formula: 
Punteggio offerta economica =60 x Qmin / Qx 
dove Qmin è la quotazione economica più bassa pervenuta e Qx è la quotazione economica 
dell’Agenzia  in esame. 
 
Qualità dei servizi offerti 
I 40 punti per la qualità dell’offerta sono attribuiti sulla base dei seguenti criteri e punteggi: 
qualità e/o caratteristiche e specifiche tecniche superiori a quelle minime richieste per beni 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000930 - 10/02/2020 - P8 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA



3 
 

essenziali della fornitura, massimo punti quaranta ricavati assegnando punti per ogni 
elemento essenziale di caratteristiche superiori rispetto agli standard richiesti: 
 

 struttura ricettiva (categoria, camere, ubicazione, caratteristiche) 

 trattamento ristorazione: (luogo fornitura pasti, trattamento colazione, menù 
particolari) 

 prenotazione guide/visite guidate 

 gratuità aggiuntive 

 bus a disposizione per spostamenti di emergenza 

 ulteriori elementi migliorativi 

Per i punteggi attribuibili vedasi allegato 3 all’avviso pubblicato sul sito, parte integrante del 
presente provvedimento. 
Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta valida, purché sia 
ritenuta rispondente a tutti i requisiti richiesti. 
 

 di autorizzare la spesa complessiva presunta di € 6.720,00  da imputare sul capitolo A5-1 
Visite didattica e viaggi d’istruzione dell’esercizio finanziario 2020; 

 di confermare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Vitali quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

1. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza, sezioni Albo Pretorio e Amministrazione 
Trasparente. 

 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Nicoletta Vitali 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice Amministrazione Digitale e 
normativa connessa) 

 
Ass.te Amm.va GC 

 
 
 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000930 - 10/02/2020 - P8 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA


		2020-02-10T16:00:37+0100
	VITALI NICOLETTA




